Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №2 им. Х.К. Шидова»

г.п.Нарткала Урванского муниципального района КБР

ПРИКАЗ

от « 2 » сентября 2025 года_________________________________ № - ОД

Об общественном родительском контроле
за организацией питания обучающихся

на 2025-2026 учебный год.

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012г. №273-Ф3, Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 от 18.05.2020г.
Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией
горячего питания детей в общеобразовательных организациях».

1.Утвердить:
приказываю:

1.1.График общественного родительского контроля за организацией питания
обучающихся в 2025-2026; (приложение 1).

1.2.Положение Об общественном родительском контроле за организацией
питания обучающихся, (приложение 2).

2.Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля за
организацией горячего питания обучающихся МКОУ СОШ № 3в 2025-2026

учебном году в составе:

- Галачиева Э.Г..- зам.директора по УВР, председатель комиссии;
Члены комиссии:
- Тхазеплова И.М.- зам.директора по ВР;
- Кушхова Ф.В.- ответственная за горячее питание;
- Щ орданова З.М.- председатель родительского комитета;

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы
С приказом ознакомлен

/И.Х.Ш ибзухова/

А

у j 4 : Ш
' % ч

’17 *

Кушхова Ф.В.
Ш орданова З.М.

Приложение 1

к приказу № -ОД о т __________2025г.

График
родительского контроля за организацией

горячего питания обучающихся
МКОУ СОШ №2 г.п.Нарткала в 2025-2026 учебном году.

СЕНТЯБРЬ

Дата Классы Время

09.09. 1 а 10.00
11.09 16 10.10
15:09 1в 11.00
18:09 1г 10.30
22:09 2а 10.30
25:09 26 10.30
29:09 2в 10.30

ОКТЯБРЬ

Дата Классы Время

03.10 2г 10.20
07.10 За 10.30
10.10 36 11.00
13.10 Зв 10.30
17.10 Зг 10.30
20.10 Зд 10.30
23.10 4а 10.30

НОЯБРЬ

Дата Классы Время

07.11 1а 10.20
13.11 16 10.30
19.11 46 11.30
25.11 4в 10.30

ДЕКАБРЬ

Дата Классы Время

05.12 2а 10.20
11.12 26 10.30
17.12 2в 11.00
22.12 2г 10.30

ЯНВАРЬ

Дата Классы Время

15.01 За 10.30
20.01 36 10.30
26.01 Зв 10.30
30.01 Зг 10.30

ФЕВРАЛЬ

Дата Классы Время

03.02 4а 11.00
12.02 46 11.00
18.02 4в 11.00
25.02 1а 11.00

МАРТ
Дата Классы Время

02.03 16 10.30
12.03 1в 10.30
17.03 1г 10.30
20.03 2а 10.30

АПРЕЛЬ
Дата Классы Время

02.04 26 10.20
10.04 2в 10.30
14.04 2г 10.20
23.04 За 10.30

МАЙ
Дата Классы Время

06.05 36 11.00
12.05 Зв 11.00
19.05 Зг 11.00
22.05 4а 11.00

Приложение 2

к приказу №______ -ОД о т __________ 2025г.

ПОЛОЖЕНИЕ
Об общественной комиссии родительского контроля за

организацией питания обучающихся

1. Общие положения

1.1. Общественная комиссия родительского контроля за организацией питания
обучающихся сформирована в образовательной организации (далее -  0 0 )  на
основании локальных актов МКОУ СОШ №2г.п.Нарткала.

1.2. Комиссия является общественным органом, который создан с целью оказания
практической помощи работникам 0 0  в осуществлении административно­
общественного контроля организации питания обучающихся.

1.3. Деятельность членов Комиссии основывается на принципах добровольности
участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности

1.4. Настоящее положение принимается образовательной организацией, согласуется
с Управляющим Советом родителей и вводится в действие на неопределенный
срок на основании приказа руководителя МКОУ СОШ №2 г.п.Нарткала

1.5. Изменения и дополнения к положению оформляются в виде приложений,
принятых на Совете 0 0 ,  и вводятся в действие на основании приказа
руководителя 0 0 .

2. Состав общественной комиссии
2.1. В состав Комиссии входят представители от 0 0  (руководитель, ответственный

за организацию питания обучающихся, медицинский работник, члены Центра
ППМС помощи др.) и родительской общественности. Общее количество членов
комиссии -  3-4-ел.

2.2. В случае большего количества заявителей родительской общественности, они
распределяются пропорционально по количеству организуемой контрольной
деятельности.

2.3. Состав Комиссии утверждается приказом руководителя 0 0  сроком на один год.

3. Цели и задачи общественной комиссии
Задачи Комиссии:

3.1. Организация общественного контроля за питанием обучающихся, работой
школьной столовой, соблюдением работниками столовой и обучающимися

требований СанПиН2.4.2.2821-10, СанПиН 3.1.2.3117-13:
— своевременность приготовления и сроки реализации приготовленных блюд;
— температура подаваемых блюд;
— культура организации питания;
— калорийность питания;

— соблюдение сроков завоза продуктов, соответствие количества продукции,
качество поставляемых продуктов.

3.2. Контроль соблюдения меню и рационов питания обучающихся.
3.3. Контроль соответствия питания возрастным физиологическим потребностям

обучающихся в пищевых веществах и энергии, а также принципам
рационального и сбалансированного питания.

4. Направления деятельности общественной комиссии
4.1. Оказывает содействие администрации 0 0  в организации питания

обучающихся.
Общественная Комиссия организует:
— консультативную работу для родителей (законных представителей);
— плановый систематический анализ организации питания.
— мероприятия Комиссии оформляются оценочным листом
— мероприятия Комиссии проводятся не реже 1 раза в четверть
— анкетирование детей и родителей не менее 2 раз в год.

4.2. Итоги проверок обсуждаются на общешкольных родительских собраниях.